## 820.

Mense Ianuario conventus ibidem habitus<sup>a</sup>, in quo de Liudewiti defectione deliberatum est, ut tres exercitus simul ex tribus partibus ad devastandam eius regionem<sup>35</sup> atque ipsius audaciam coercendam mitterentur. Borna quoque primo per legatos, deinde ipse veniens, quid sibi facto opus esse videretur, suggestit. In eo conventu Bera, comes Barcinonae<sup>b</sup>, qui iam diu fraudis et infidelitatis<sup>c</sup> a vicinis suis insimulabatur<sup>d</sup>, cum accusatore suo equestri pugna configere conatus, vincitur. Cumque ut reus maiestatis capitali sententia damnaretur, parsum est ei misericordia imperatoris, et Ratumagum exilio deportatus<sup>e</sup> est. Transacta hieme, ut primum herba pabulum iumentis praebere potuit, tres illi exercitus contra Liudewitum mittuntur. Quorum unus de Italia per Alpes Noricas, alter per Carantanorum provinciam, tercius per Baioariam et Pannoniam superiorem intravit: et duo quidem, id est dexter ac sinister, tardius ingressi sunt, eo quod unus Alpium transitu, hostium manu resistente,<sup>45</sup> prohibebatur, alter et longitudine itineris et Dravo flumine quod traiciendum erat impediebatur; medius autem, qui per Carantanos intrabat, quamquam in tribus locis ei

a) iuxta se deest 9. b) hoc fieret 9. c) colampium 4. 6. d) dramagosus 5. 6. dragomosus 9. e) a borna deest 1. f) A Liudewiti 1. g) p. inperam 1. h) nunc altare 1. i) Liudewit copias 1. k) ubicunque 9. 50. l) affectus r. sua copit e. 4. 5. 6. m) pacavit 1. 5. n) crucianacum B5. crucianiacum 6. o) o) i. est habitus 6. p) barcinonaeque 4. 5. barcinoneque 6. q) infidelitatis B5. r) simulabatur 4. 5. 6. s) exilio proscriptus 9.

85) die Drave, Drau. 86) die Culpaa. 87) Creuznach. 88) Bingen.

resisteretur, felicior usus fortuna, ter hoste superato, Dravo etiam transmissa, celerius ad destinata loca pervenit. Contra haec Liudewitus nihil molitus, munitione tantum castelli quod in arduo monte construxerat, se suosque continuit, et nec belli nec pacis vel per semetipsum vel per legatos ullum cum eis sermonem habuisse dicitur.<sup>b</sup> Exercitus vero postquam in unum convenerunt, totam pene regionem ferro et igni devastantes<sup>c</sup>, haud<sup>d</sup> ullo gravi damno accepto, domum reversi sunt. Is tamen, qui per Pannoniam superiorem iter fecerat, in transitu Dravi fluminis ex locorum et aquarum insalubritate soluti ventris incommodo graviter adfectus est, et pars eius non modica hoc morbo consumpta est. Hii tres exercitus de Saxonia et orientali Francia et Alamannia<sup>e</sup>, Baioaria quoque atque Italia congregati sunt. Quibus domum reversis, Carniolenses qui circa Savum<sup>f</sup> fluvium habitant et Foro-Juliensibus paene contigui sunt, Baldrico se dederunt; idem et pars Carantanorum, quae ad Liudewiti partes a nobis defecerat, facere curavit. Foedus inter nos et Abulaz, regem Hispaniae<sup>g</sup>, constitutum et neutrae parti satis proficuum consulto ruptum, bellumque adversus eum susceptum est. In Italico mari octo naves negotiatorum de Sardinia ad Italiam revertentium a piratis captae ac dimersae sunt: de Nordmannia vero tredecim piratae naves egressae, primo in Flandrensi litore praedari molientes, ab his qui<sup>h</sup> in praesidio erant repulsae sunt, ubi tamen ab eis propter custodum incuriam aliquot casae viles incensae, et parvus pecoris numerus abactus est; in ostio Sequanae similia temptantes, resistentibus sibi litoris custodibus, quinque suorum interfectis, irritae recesserunt; tandem in Aquitanico litore prosperis usae successibus, vico quodam qui vocatur Bundium<sup>i</sup> ad integrum depopulato, cum ingenti praeda ad propria reversae sunt. Hoc anno propter iuges pluvias et aerem nimio humore<sup>k</sup> resolutum magna incommoda contigerunt. Nam et hominum et boum pestilentia tam immane longe lateque grassata est, ut vix ulla pars totius regni Francorum ab hac peste immunis atque intacta possit inveniri. Frumenta quoque et legumina imbrium adsiduitate corrupta, vel colligi non poterant vel collecta computrescebant. Vinum etiam, cuius parvus proventus eodem anno fuit, propter caloris inopiam acerbum<sup>l</sup> et insuave fiebat. In quibusdam vero locis de inundatione fluminum, aquis in plano stagnantibus, autumnalis satio ita impedita est, ut paenitus nihil frugum ante verni temperiem seminaretur. Luna defecit 8. Kal. Decemb. hora<sup>m</sup> noctis secunda. Imperator post peractum Carisiaci conventum autumnalemque venationem ex more completam Aquasgrani<sup>n</sup> reversus est.

Bun-  
dium  
A. B.

## 821.

Conventus mense Febr. Aquis habitus, et in eo de bello Liudewitico fractatum, ac tres exercitus ordinati qui futura aestate perfidorum agros per vices vastarent. Simili modo de marca Hispana<sup>o</sup> constitutum, et hoc illius limitis praefectis imperatum est. Iterumque conventus mense Maio<sup>p</sup> Noviomagi habendus conductus est, comitesque qui illuc<sup>q</sup> venirent deputati. Eo<sup>r</sup> dominus imperator post festi paschalis expletionem per Mosam navigavit, ibique constitutam annis superioribus atque conscriptam inter filios suos regni<sup>s</sup> partitionem recensuit, ac iuramentis optimatum qui tunc adesse potuerant confirmavit, susceptisque ibidem Paschalis Romani pontificis legatis, Petro videlicet Centumcellensi episcopo et Leone nomenclatore, eisdemque<sup>t</sup> celeriter absolutis, comitibus etiam qui aderant, ad expeditionem Pannonicam destinatis, ipse paululum ibi remoratus<sup>u</sup>, Aquasgrani reversus est. Et post paucos dies per Arduennam iter<sup>v</sup> faciens, Treveros ac Mettis venit, indeque<sup>w</sup> Rumerici castellum petens, reliquum aestivi caloris et autumnii dimidium exercitatione venatoria in Vosegi saltu atque secretis

a) cum eis deest 9. b) habuisse cum dicitur 1. c) igne vastantes 9. d) haud 4. e) alamannia 1. f) qui carcasuum fluvium 3. 9. g) regem saracenorum const. 9. h) ab his qui in 9. i) amore 1. 2. 10. humore 3. 4. 5. 6. 7. 9. B5. 6. l) acerrum 1. 2. 10. B6. reliqui acerbum. m) ora 1. n) inmaniter . . . et intacta . . . ex inundatione . . . vernum tempus . . . aquas 9. o) hispana 1. 2. 3. 7. 10. hispania 4. B5. 6. hispania 5. 6. hispanica 9. p) conventus maio 1. q) comitesque illuc 1. r) Eo anno 9. eodem tempore B5. s) regni in hac voce deficit codex 10. t) eisdemque 1. u) moratus B6. v) inde B5.

89) vicus incognitus; nam quod Valesius l. c. iectura nititur, legendum esse Born; quod p. 103. St. Paul de Born trans Garumnam ad minime locum habet. stagnum mari proximum situm intelligit, con-

exegit.<sup>a</sup> Interea Borna, dux Dalmatiae atque Liburniae, defunctus est, et petente populo atque imperatore consentiente nepos illius, nomine Ladasclavus<sup>b</sup>, successor ei constitutus est. Adlatum est et de morte Leonis Constantinopolitani imperatoris, quod conspiratione quorundam optimatum suorum, et praecipue Michaelis comitis domesticorum<sup>c</sup>, in ipso palatio sit interemptus; qui suffragio civium et praetorianorum militum studio infulas imperii suscepisse<sup>d</sup> dicitur.<sup>e</sup> Fortunatus patriarcha Gradensis cum a quodam presbitero suo, nomine Tiberio, apud imperatorem fuisset accusatus, quod Liudewitum ad perseverandum in perfidia qua coeperat hortaretur, eumque ad castella sua munienda artifices et murarios mittendo iuaret, et ob hoc ad palatium ire iuberetur; primo, velut iussionem impleturus, in Histriam<sup>f</sup> profectus est, inde simulato<sup>g</sup> reddito ad Gradum civitatem, nullo suorum praeter eos cum quibus hoc tractaverat suspicante, nactus occasionem clam navigavit, veniensque Iaderam Dalmaciae civitatem, Iohanni praefecto provinciae illius fugae suae causas aperuit, qui eum statim navi impositum Constantinopolim misit. Medio mense Octobrio<sup>h</sup> conventus generalis apud Theodonis villam magna populi Francorum frequentia celebratur, in quo dominus<sup>i</sup> Hlotharius, primogenitus domni imperatoris Hludovici, Irmingardam<sup>j</sup>, Hugonis comitis filiam, solemnium more duxit uxorem. Illic etiam legati sanctae Romanae ecclesiae<sup>k</sup>, Theodorus primicerius ac Florus superista<sup>l</sup>, cum magnis venere muneribus. Aduerunt<sup>m</sup> et comites in eodem conventu iam de Pannonia regressi, qui, depopulata desertorum et Liudewito adhaerentium universa regione, cum nullis eis copiam<sup>n</sup> pugnandi fecisset, domum regressi sunt. Eminuit in hoc placito piissimum imperatoris misericordia singularis, quam ostendit super eos, qui cum Bernharo nepote suo in Italia contra caput ac regnum suum coniuraverunt, quibus ibi ad praesentiam venire iussis, non solum vitam et membra<sup>o</sup> concessit, verum etiam possessiones iudicio legis in fiscum redactas magna liberalitate<sup>p</sup> restituit. Adalhardum quoque de Aquitania<sup>q</sup>, ubi exulabat, evocatum, Corbeiae monasterio, ut prius fuerat, abbatem ac rectorem esse iussit, cum quo et Bernharium<sup>r</sup>, fratrem eius, reconciliatum eidem monasterio reddidit; completisque his quae ob regni<sup>s</sup> utilitatem inchoaverat, et sacramento<sup>t</sup> quod apud Noviomagum pars optimatum iuraverat generaliter consummato, ipse Aquasgranum revertitur, filium autem Hlotharium post nuptias ritu solemnibus celebratas ad hiemandum Wormaciam<sup>u</sup> misit. De parte Danorum omnia quiescentia eo anno fuerunt, et Harioldus a filiis Godofridi in societatem regni receptus, quae res tranquillum inter eos huius temporis statum fecisse putatur.<sup>v</sup> Sed quia Ceadragus, Abodritorum princeps, perfidiae et cuiusdam cum filiis Godofridi factae societatis notabatur, Schlaomir, aemulus eius, in patriam remittitur, qui cum in Saxoniam venisset, aegritudine decubuit, perceptoque baptismi<sup>w</sup> sacramento, defunctus est. Autumnalis satio iugitate pluviarum in quibusdam locis impedita est, cui hiems<sup>x</sup> in tantum<sup>y</sup> proluxa successit et aspera, ut non solum minores rivi ac mediocres fluvii, verum ipsi maximi ac famosissimi amnes, Rhenus videlicet ac Danubius, Albisque ac Sequana, caeteraque per Galliam atque Germaniam<sup>z</sup> oceanum potentia flumina adeo solida glacie stringerentur, ut tricenis vel eo<sup>aa</sup> amplius diebus plaustra huc atque illuc commeantia velut pontibus iuncta sustinerent, cuius resolutio non modicum villis iuxta Rheni fluenta constitutis damnum intulit.

## 822.

In regione Thuringorum<sup>a</sup> quodam in loco iuxta fluvium<sup>b</sup>, cespis<sup>c</sup> longitudine pedum quinquagenum, latitudine quattuordecimum, altitudine<sup>d</sup> sesquipedali, de terra sine manibus et praecisus et sublatus est, et ab eo loco; in quo sumptus est, viginti quinque pedum spatio distans inventus est. Item in parte orientali Saxoniae quae Sorabo-

a) egit B5. b) ladasclavus B6. ladasclav B8. g. c) domesticorum insidiis in 9. d) infulas imperii suscepisse dicebatur deest 2. e) dicebatur 9. f) histria 1. reliqui histriam aut hystriam. g) octobri 9. h) dominus his deest 9. i) irmingardam B6. yringardam B6. irmingardam 9. irmingardam 2. k) legati romani pontificis 1. l) superista B6. m) affuere 9. n) ibidem copiam 9. o) membra B5. p) libertate 1. 5. 6. q) equitania . . . chorbeiae 50 B6. r) bernarium B5. herenharium B6. s) his quae ad regni 9. t) sacramenta B5. u) uormaciam B5. v) uormaciam B6. w) putabatur 4. 5. 6. x) hiem 1. y) hiems tantum B5. z) germania B. aa) tricenis eo B5. a) thoringorum 2. b) iuxta quemdam fluvium Bouy. c) cespis 5. 6. d) in altitudine B5.

99) superista proprie aedituus; inter pontificiae aulae officia pluries occurrit.

rum\* finibus contigua est, in quodam deserto loco, iuxta lacum qui dicitur Arnsee<sup>91</sup>, in modum aggeris terra intumuit, et limitem unius leugae<sup>b</sup> longitudine porrectum sub unius noctis spatio absque humani operis molimine ad instar valli subrexit.<sup>c</sup> Wignigisus<sup>d</sup>, dux Spolitanus<sup>e</sup>, iam senio confectus, habitu saeculari deposito, monasticae<sup>f</sup> conversationi se mancipavit, ac non multo post tactus corporis infirmitate decessit; in cuius locum Suppo, Brixiae<sup>92</sup> civitatis<sup>g</sup> comes, substitutus est.<sup>h</sup> Dominus imperator, consilio cum episcopis et optimatibus suis habito, fratribus suis, quos invitos tendere<sup>i</sup> iussit, reconciliatus est, et tam de hoc facto, quam et de his quae erga Bernhardum, filium fratris sui Pippini, necnon et his quae circa Adalhardum abbatem et fratrem<sup>k</sup> eius Walahum<sup>l</sup> gesta sunt, publicam confessionem fecit et poenitentiam egit, quod tamen in eo conventu quem eodem anno mense Augusto Attiniaci habuit, in praesentia totius populi sui peregit; in quo quicquid similium rerum vel a se vel a patre suo factum<sup>m</sup> invenire potuit, summa devotione emendare curavit. Exercitus de Italia propter Liudewiticum bellum conficiendum in Pannoniam missus est, ad cuius adventum<sup>n</sup> Liudewitus, Siscia<sup>93</sup> civitate relicta, ad Sorabos, quae natio magnam Dalmatiae partem obtinere dicitur, fugiendo se contulit, et uno ex ducibus eorum a quo receptus est per dolum interfecto, civitatem eius in suam redegit dicionem.<sup>o</sup> Missis tamen ad exercitum imperatoris legatis suis, ad eius praesentiam se velle venire promisit. Saxones interea iussu imperatoris castellum quoddam trans Albiam in loco cui<sup>p</sup> Delbende<sup>94</sup> nomen aedificant, depulsis ex eo Sclavis, qui illum<sup>q</sup> prius occupaverant, praesidiumque Saxonum in eo positum contra incursiones illorum. Comites marcae Hispanicae trans Sicorim<sup>95</sup> fluvium in Hispania profecti, vastatis agris et incensis compluribus villis, et capta non modica praeda, regressi sunt. Simili modo post aequinoctium autumnale a comitibus marcae Britannicae in possessionem cuiusdam Brittonis<sup>r</sup> qui tum rebellis<sup>s</sup> extiterat, nomine Wihomarcus<sup>t</sup>, expeditio facta, et omnia<sup>u</sup> ferro et igni vastata sunt. Peracto conventu quod<sup>v</sup> Attiniaci habebatur, dominus<sup>w</sup> imperator venandi gratia Arduennam petiit; Hlotharium vero filium suum<sup>x</sup> in Italiam misit, cum quo Walahum monachum, propinquum suum, fratrem videlicet Adalhardi abbatis, et Gerungum ostiariorum magistrum una direxit<sup>y</sup>, quorum consilio et in re familiarum et in negotiis ad regni commoda pertinentibus uteretur. Pippinum autem in Aquitaniam ire praecepit, quem tamen<sup>z</sup> prius filiam Theoberti<sup>96</sup> comitis Matricensis in coniugium fecit accipere, et post nuptias celebratas ad occiduas partes<sup>aa</sup> proficisci. Ipse vero, peracta autumnali venatione, trans Rhenum ad hiemandum in loco qui Franconofurd<sup>97</sup> appellatur, profectus est, ibique generali conventu congregato, necessaria quaeque ad utilitatem orientalium partium regni sui<sup>ab</sup> pertinentia more solemnium cum optimatibus quos ad hoc evocare<sup>ac</sup> iusserat, tractare curavit. In quo conventu omnium orientalium Sclavorum, id est Abodritorum, Soraborum<sup>b</sup>, Wiltzororum<sup>c</sup>, Beheimorum<sup>d</sup>, Marvanorum<sup>e</sup>, Praedenecentorum<sup>f</sup> et in Pannonia residentium Avarum<sup>g</sup> legationes cum muneribus ad se directas<sup>h</sup> audivit. Fuerunt<sup>i</sup> in eodem conventu et legationes de Nordmannia, tam de parte Harioldi quam filiorum Godofridi; quibus om-

a) saraborum 5. solaborum B5. sarabarorum 6. b) leucae 9. c) valli sustulit 9. d) uinnigisus 1. e) spolitanus 7. 9. spolitanus 4. 6. f) civitatis deest 9. g) in cuius locum s. b. c. s. est deest 4. 6. h) tonderi 7. 9. i) uualahum 4. uualaum 5. 6. uualachum 3. 9. uualachum 7. uualahuum B5. k) patre factum 9. l) scicia 2. sua cod. Arman. scissia B9. scisia B5. scicia B6. m) redegit dominationem B5. n) qui illud 3. 45 7. 9. qui eum 6. o) hrettonis 4. p) rebellis tunc 9. tunc rebellis 4. 7. q) wihomarchus 9. r) expeditione facta omnia 9. s) conventu qui 7. 9. t) dominus deest 9. u) vero filium suum. post haec verba duo co-dicit 1. filia excederunt; pergit anno 825 in vocibus (ip)us esset interfectus. Nunciatum. v) una misit 9. w) eum tamen 9. x) theoberti 2. B6. theoberti 6. thietberti 9. teutberti 7. y) occiduas regiones 9. z) rhenum hiematum ad franconofurd p. 9. aa) orientalium regni sui finium 9. ab) evocari 9. b) saraborum 2. 4. 5. 6. B5. 6. c) uultzororum B5. wilsorum 9. uultzorum 5. 6. uultzorum 1. d) behematorum 9. beheimorum 6. boheniorum 7. e) moranorum 7. deest 4. maritanorum 3. f) praedenecentorum B6. pre-denecentorum 5. 7. g) abarum 2. 3. 4. 5. B5. 6. harum 6. h) se missis excepit 9. i) fuere 9. (3.)

92) lacus Arendsee in Marchia veteri. 93) Brescia. 94) Delyunda fluvius est die Stechnitz in ducatu Lauenburgico, inde ab oppido Mölln usque in Albim, in cuius capite et silvam eiusdem nominis, iam der Sachsenwald nuncupatam, Adami Brem. historia ecclesiastica lib. II. c. 9. agnoscit. Quum igitur

Einhardus de Albia mentionem nullam iniicit, castellum ad fluvium Stechnitz, in confiniis limitis Saxonici, et prope Mölln, vel ipso in loco, constructum fuisse opinor. 95) Segre, qui prope Mequinezam Iberum influit. 96) eorum sedes infra anno 824 definiuntur.

nibus auditis ac<sup>w</sup> dimissis, ipse in eodem loco, constructis ad hoc<sup>x</sup> opere novo aedificiis, sicut dispositum habuerat<sup>y</sup>, hiemavit.<sup>z</sup>

## 823.

Mense Maio conventus in eodem loco<sup>a</sup> habitus, in quo non<sup>b</sup> universi<sup>c</sup> Franciae primores, sed de<sup>d</sup> orientali Francia atque Saxonia, Baioaria<sup>e</sup>, Alamannia<sup>f</sup> atque Alamanniae contermina Burgundia<sup>g</sup> et regionibus Rheno adiacentibus adessee iussi sunt.<sup>h</sup> In quo inter caeteras barbarorum legationes, quae vel iussae vel sua sponte venerunt, duo fratres, reges videlicet Wiltzorū, controversiam inter se de regno habentes, ad praesentiam imperatoris venerunt, quorum nomina sunt Milegastus<sup>i</sup> et Cealadragus.<sup>j</sup> Erant idem filii Liubi regis Wiltzorū, qui licet cum fratribus suis regnum<sup>k</sup> divisum teneret, tamen, propterea quod maior natu erat, ad eum totius regni summa<sup>l</sup> pertinebat. Qui cum, commisso<sup>m</sup> cum orientalibus Abodritis proelio, interisset<sup>n</sup>, populus Wiltzorū filium eius Milegastum<sup>o</sup>, quia maior natu erat<sup>p</sup>, regem sibi constituit; sed cum is secundum ritum gentis commissum sibi regnum parum digne administraret, illo abiecto, iuniori fratri regium honorem deferunt<sup>q</sup>; quam ob causam ambo ad praesentiam imperatoris venerunt. Quos cum audisset, et gentis voluntatem<sup>r</sup> proniorem in iunioris fratris honorem agnovisset, statuit, ut is delatam sibi a populo suo potestatem haberet, ambos tamen muneribus donatos et sacramento firmatos in patriam remisit. Accusatus est in eodem placito apud imperatorem Cealadragus, Abodritorum princeps, quod se erga partem Francorum parum fideliter ageret, et ad imperatoris praesentiam iam diu venire dissimulasset, propter quod ad eum legati directi<sup>s</sup> sunt, cum quibus ille iterum quosdam ex primoribus gentis suae ad imperatorem misit, perque illorum verba promisit, se ad proximum hiemis tempus ad illius praesentiam esse venturum. Hlotharius vero cum secundum patris iussionem in Italia iustitias faceret, et iam se ad revertendum de Italia praepararet, rogante Paschale papa Romam venit, et honorifice ab illo susceptus, in sancto paschali die apud sanctum Petrum et regni coronam et Imperatoris atque Augusti nomen accepit; inde Papiam regressus, mense Iunio ad imperatorem venit. Qui cum imperatori de iustitiis in Italia a se partim factis<sup>t</sup> partim inchoatis fecisset indicium, missus est in Italiam Adalhardus comes palatii, iussumque est, ut Maringum<sup>u</sup> Brixiae comitem secum adsumeret, et inchoatas iustitias perficere curaret. Drogonem<sup>v</sup>, fratrem eius, sub canonica vita degentem, Mettensi ecclesiae, clero eiusdem urbis consentiente atque eligente, rectorem constituit, eumque ad pontificatus gradum censuit promoveri.<sup>w</sup> In eodem conventu tempus et locus alterius conventus habendi conductus est<sup>x</sup>, November videlicet mensis et Compendium palatium; peractoque<sup>y</sup> placito et dimissis primoribus<sup>z</sup>, cum imperator iam inde digredi statuisset, adlatum est ei de interitu Liudewiti, quod relictis Sorabis, cum Dalmatiam<sup>aa</sup> ad Liudemuhslum<sup>ab</sup> avunculum Bornae ducis pervenisset, et aliquantum temporis cum eo moratus fuisset, dolo ipsius esset interfectus. Nunciatum est etiam, Theodorum sanctae Romanae ecclesiae primicerium et Leonem nomenclatorem<sup>ac</sup>, generum eius, in patriarchio Lateranense<sup>ad</sup> primo excaecatos, ac deinde fuisse decollatos, et hoc eis<sup>ae</sup> ob hoc<sup>b</sup> contigisse, quod se in omnibus<sup>af</sup> fideliter erga partes Hlotharii iuvenis imperatoris agerent<sup>ag</sup>; erant et qui dicerent, vel iussu vel consilio Paschalis pontificis rem fuisse perpetratam. Ad quod explorandum ac diligenter investigandum missi sunt Adalungus<sup>ah</sup>, abbas monasterii sancti Vedasti, et Hunfridus<sup>ai</sup>, comes Curiensis. Sed antequam illi fuissent profecti, venerunt legati<sup>aj</sup>

w) auditis atque 9. x) adhuc opere novo B5. y) hoc necessariis aed. novis quemadmodum secum statue-  
rat 4. z) hiemabat B5. a) conventus ibidem, h. est 9. b) non solum universi 5. 6. c) universae 9.  
d) sed et de 5. 6. e) baouaria B6. f) alimannia . . . alamanniae B6. g) conterminabilis burgundia et de  
5. 6. h) millegastus 4. 5. 6. meligastus 3. 9. milegatus 2. i) cealadragus 5. cealadargus B6. cealadragus  
7. 9. k) regnum suum d. 9. l) qui ubi commisso 9. m) proelio cecidisset Wilsu 9. n) milegastum 2. 4. 7. 50  
B5. 6. o) milegastum 5. 6. meligastum 3. 9. p) qui maior erat 9. q) detulerunt 9. r) parium factis deest  
5. 6. s) mauringum 4. maringum corr. maringum B5. maringum 3. t) promoveri  
4. u) mauringum 4. v) Peracto itaque 9. w) proceribus 9. x) in dalmatiam 9. in delmatiam 7.  
y) Liudemuhslum 4. Liudemuslum 6. Liudemislum B5. Liudemuslum 9. B6. Liudewislum 7. z) clatorem  
1. 2. aa) lateranensi 4. 5. 6. 7. 9. ab) hoc ideo eis 9. b) eis hoc propter hoc 5. c) imperatoris haberent 6. 55  
d) adalungus 3. adalungus 4. adalungus 6. e) hunfridus B5. huntfridus 6. f) ligati 1.

Paschalis pontificis<sup>c</sup>, Iohannes episcopus Silvae-candidae et Benedictus archidiaconus sanctae sedis apostolicae, rogantes imperatorem, ut illum infamiam a pontifice auferret, qua ille in memoratorum hominum necem consensisse credebatur. Quibus cum ille iuxta quod ratio postulabat respondisset, eosque dimisisset, praedictos legatos suos ad investigandam<sup>d</sup> rei veritatem, sicut prius disposuit, Romam ire praecipit, ipse vero<sup>e</sup> reliquum aestatis tempus in pago Wormacense<sup>f</sup> ac deinde in Arduenna transiens<sup>g</sup>, peracta autumnali venatione, ad Kal. Novembris sicut condixerat Compendium venit. Legati Romam venientes, rei gestae certitudinem adsequi non potuerunt<sup>h</sup>, quia Paschalis pontifex et se<sup>i</sup> ab huius facti communione cum magno episcoporum numero iureiurando purificavit<sup>k</sup>, et interfectores praedictorum hominum, quia de familia sancti Petri erant, summopere defendens, mortuos velut maiestatis reos condemnavit<sup>l</sup>, iure<sup>m</sup> caesos pronuntiavit<sup>n</sup>, atque ob hoc cum praedictis, qui ad eum missi fuerant, legatis Iohannem Silvae-candidae episcopum et Sergium<sup>o</sup> bibliothecarium, Quirinum quoque subdiaconum ac Leonem magistrum militum ad imperatorem misit. Qui cum tam per illos quam per suos legatos de sacramento pontificis et excusatione reorum comperisset, nihil sibi ultra in hoc negotio faciendum ratus, memoratum Iohannem episcopum et socios eius ad pontificem, dato conveniente responso, remisit. Ceadragus<sup>p</sup> Abodritorum princeps pollicitationibus suis adhibens fidem, cum quibusdam primoribus populi sui Compendium venit, dilatique per tot annos adventus sui rationem coram imperatore non improbabiler reddidit. Qui licet<sup>q</sup> in quibusdam causis culpabilis appareret, tamen propter merita parentum suorum non solum inpunitus, verum muneribus donatus ad regnum redire permixsus est. Venerat et Harioldus de Nordmannia, auxilium petens contra filios Godofridi, qui eum patria pellere minabantur, ob cuius causam diligentius explorandam ad eosdem filios Godofridi Theotharius<sup>r</sup> et Hruodmundus<sup>s</sup> comites missi fuerant, qui et causam filiorum Godofridi et statum totius regni Nordmannorum diligenter explorantes, adventum Harioldi praecesserunt, et imperatori omnia quae in illis regionibus comperire potuerunt patefacerunt. Cum quibus et Ebo<sup>t</sup> Remorum archiepiscopus, qui consilio imperatoris et auctoritate Romani pontificis praedicandi gratia ad terminos Danorum accesserat, et aestate praeterita multos ex eis ad fidem venientes baptizaverat, regressus est. Hoc anno prodigia<sup>u</sup> quaedam extitisse narrantur, in quibus praecipua fuerunt in Aquense palatio terrae motus, et in territorio Tullense<sup>v</sup> iuxta villam Commercialium<sup>w</sup> puella quaedam annorum fere 12. ab omni cibo per 10. menses abstinens. Et in Saxonia, in pago qui vocatur Firihsazi<sup>x</sup> 23. villae igne coelesti concrematae, et fulgora sereno atque interdiu de coelo cadentia.<sup>y</sup> Et in multis regionibus fruges